
4173 , 18/2 39: l. Beh/af F. ^ L/om Ændr/i L. öm Radiospredriing. ' - - 4174 

[Bindslev.] 
den senest kan være i Funktion pr. 1. April 
1942. 

Steen: Det Lovforslag, hér foreligger 
om Ændring af de Regler, 'hvorefter Radio- 
raadets Medlemmer udnævnes, falder for 
de 5 af Mandaternes Vedkommende nøje 
sammen med det Forslag, som i sin Tid 
blev vedtaget, med de Regler, der i Øje- 
blikket er de gældende. Det gælder for de 
to Repræsentanters Vedkommende, som 
direkte udnævnes af den højtærede Minister 

- for offentlige Arbejder, det gælder for den 
Repræsentant, der udnævnes . efter Ind- 
stilling af den .højtærede Justitsminister, 
det gælder for den Repræsentant, der ud- 
nævnes etter Indstilling af Pressens Fælles- 
raad, og det . gælder den Repræsentant, der 
udnævnes efter Indstilling af Journalister. 
For saa vidt er der altsaa Enighed for eri 
Trediedels Vedkommende. 

Saa stiller de ærede Forslagsstilleré 
Forslag om, at de øvrige 10 skal vælges 
ved direkte Valg, og det, man med denne 
Tanke tilsigter, maa jo efter min Opfattelse 
siges at være i enhver Henseende imøde- 
kommet for de 4 Pladsers Vedkommende, 
som besættes af Rigsdagen. De Udtalelser, 
den højtærede Minister har fremsat herom, 
kan jeg ganske tiltræde, men jeg skal der- 
næst sige med Hensyn til det Grundlag, paa 
hvilket de øvrige 6 af Raadets 15 Med- 
lemmer udnævnes, nemlig Medlemstállene 
i de forskellige -Lytterforeninger forud for 

' det Tidspunkt, hvor Valget foregàar" at 
det naturligvis er en Valgordning 홢d e t  vil 
ingen bestride홢-, som der med Rette kan 
rettes Indvendinger og Kritik imod, men 
den skal ses og bedømmes i Forbindelse 
med hele den historiske Udvikling i dette 
Spørgsmaal. Alene denne forklarer, at man 
i sin Tid enedes paa dette Grundlag. ; 

Og det, der endelig er det afgørende, 
er jo, hvordan Resultatet er blevet, og der 
vil iligen kunne bestride; at Resultatet er 
blevet en Forsamling, hvor mangesidige 
Interesser har fundet Repræsentation.' Jeg 
mener, det er rigtigt, det er saadan, jeg 
mener fortsat, det er særdeles ønskeligt, 
a t  det kan være saadan, og jeg er glad ved 
i dette Spørgsmaal at være i nøje Overens- 
stemmelse med den højtærede Minister for 
offentlige Arbejder, som ved mangfoldige 
Lejligheder har udtrykt som sin Opfattelse, 
a t  Radioen bør være hele Folkets Radio 홢 
og den højtærede Minister har i sin Admini- 
stration inden for disse Omraader nøje 
fulgt den Linie, der derigennem er angivet. 
Jeg maa sige; at jeg ser ikke nogen-som 

helst Garanti for, at dette i samme Omfang 
som hidtil vilde blive Tilfældet, hvis man 
fulgte det Forslag, der her er forelagt. Det 
forekommer mig tværtimod, at et simpelt 
Regnestykke fører til det modsatte Re- 
sultat; 

Vi er villige til at drøfte Spørgsmaalet, 
ogsaa paa den Foranledning, der her er 
givet, men jeg kan ikke give noget Tilsagn 
o m ,  at vi vil følge de Retningslinier, For- 
slaget her anlægger. : 

OM; Pedersen: Vi har, som nævnt, 
fra Retsforbundets Side, sidst den 6. De- 
cember :1933, fremsat Forslag med Hensyn 
til Ledelsen af Radioen, og vort Forslag 
gik j ò ud paa, at Lytterne direkte, altsaa 
uden at de behøvede at være Medlem af 
en Lytterorganisation, skulde vælge hele 
Radioraadet. 홢 Naar det nu her har været 
nævnt, sidst af det ærede Medlem Hr. Steen, 
at dette vilde være en Fare for en, alsidig 
Radio, saa tror jeg, det er ganske forkert: 
Efter min Mening vil det være saaledes, 
at Lytternes store Flertal vil kræve, at 
Radioen skal give alsidig Besked, og jeg 
tror tværtimod, at den Indflydelse, som 
kan øves igennem de 4 store politiske 
Partier i z Forbindelse med Regeringen, i 
visse Situationer netop kan komme til 
at gøre Radioen e n s i d i g . . r : - . : .  

Det Forslag, der her foreligger, gaar 
ikke ud paa, at hele Radioraadet skal I I 
vælges af Lytterne; der skal være nogle 
Repræsentanter for Regeringen, og der skal 
ogsaa være nogle Fagforeningsfolk i Raadet, 
ligesom nu. Jeg synes, det er forkert. Det 
kan være naturligt, naar det gælder Radio- 
avisen, men jeg synes ikke; det har nogen 
Berettigelse, at Pressen skal have en særlig 
Repræsentation i Radioen. = 

Det blev nævnt af Ministeren, at hvis 
man skal vælge Radioraadet direkte; vil 
det medføre en meget; stor Udgift 홢̂ den 
højtærede Minister nævnte 260 000 Kr. 
Jeg tror, at hvis den højtoorede, Minister 
vilde tænke sig lidt om og søge sagkyndig 
Bistand, vilde man kunne finde en meget, ' - 
meget billigere Ordning, hvor ; Udgifterne 
kun vilde være nogle faa Procent deraf. 
Det er lavet alt for indviklet, saa i vidt j eg 
kan s e .  홢홢 홢 .홢 

Med Hensyn til Spørgsmaalet o-M Rigs- 
dagsrepræsentanterne, s o m  her har været 
draget saa stærkt i Forgrunden af det ærede 
Medlem Hr. Valdemar Thomsen, maaske 
stærkere, end det i og for sig er rimeligt, 
maa jeg sige, at selv om jeg jo ikke gerne 
tror ondt om mine Medmennesker, og mindst 
af alt selvfølgelig om Rigsdagskollegerne, 


